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Spørgsmål: 

Jeg vil gerne vide, hvornår det blev besluttet, at cykler skulle være gratis med lokalba-

nerne. Dertil om der blev lavet et økonomisk estimat af udgifterne, og om lokalbaner-

ne eventuelt blev kompenseret herfor. 

Svar: 

Cykler er i dag gratis at medbringe i regionens lokaltog. Cykler er gratis at medtage i 

S-toget, men koster særlig billet i øvrige transportformer.  

 

Beslutning om gratis cykelmedtagning er truffet i forbindelse med budgetforlig 2011, 

vedtaget september 2010. Følgende er et uddrag fra budgetaftalen:  

”I Lokalbanens tog, har der hidtil været opkrævet en takst for cykelmedtagning. For 

at harmonisere reglerne i togene, er der i budgetaftalen afsat 0,3 mio. kr. med henblik 

på at anmode Movia om at fjerne cykeltaksten i lokalbanens tog så længe det er muligt 

gratis at medbringe cykler i DSB’s S-tog.” 

 

Økonomisk kompenserer Region Hovedstaden Lokaltog for tabte indtægter, hvilket 

beløber sig til cirka 0,7 mio. kr. årligt.  

 

Lokaltog har foretaget en kundeundersøgelse i uge 40 i 2011, hvor der særligt blev 

spurgt til cykelmedtagning og det, at det nu var blevet gratis at medtage cykler. For-

målet var at belyse om effekten har været tilfredsstillende, og at det har givet flere 

passagerer i toget. Her er et uddrag fra analysen:  

 

”Udover de 14 faste spørgsmål har Lokalbanen i 2011-kundeundersøgelsen spurgt til 

den gratis cykelmedtagning og til R-nettet. 40 % af kunderne benytter sig nogle gange 

af muligheden for at medbringe cyklen, mens omkring 54 % svarer nej. Omkring 4 % 

tilkendegiver, at de først er begyndt at køre med Lokalbanen, fordi det er blevet gratis 

at medbringe cyklen. Det gælder især Nærumbanen og Hornbækbanen. Omkring 15 % 

oplyser, at de nu kører hyppigere med Lokalbanen, fordi det er blevet gratis at med-

bringe cyklen.” 

 



 

   Side 2  

Det er forbundet med en vis usikkerhed at estimere præcis, hvor stor en passagerstig-

ning, der kan være forbundet med fjernelsen af billet på cykelmedtagning i lokalba-

nen, men Movia estimerer, at det har givet op til 7 % samlet passagerstigning, at der 

ikke er billet på cykelmedtagning. I regnskab 2014 var der indtægter for cirka 110 

mio. kr. på Region Hovedstadens lokalbaner, hvilket groft beregnet betyder, at der er 

stigning i indtægter på op til cirka 7 mio. kr. (fratrukket kompensation for cykelmed-

tagning på 0,7 mio. kr.).  

 


